<sup>57</sup> Cf. ORIGENE, *Commento al Cantico dei cantici*, Prologo, (M. SIMONETTI ed.), 38; 40; 43-44. Cf. F. COCCHINI, «Eros in Origene. Note su una dottrina dell'ardore», (S. PRICOCO ed.), *L'eros difficile. Amore e sessualità nell'antico cristianesimo*, 35.

<sup>58</sup> J. M. RIST, «A note on Eros and Agape in Pseudo-Dyonisius», *V C* 20 (1966) 243.

<sup>59</sup> DIONIGI, *De Div. Nom.* IV, 13, 208.

<sup>60</sup> DIONIGI, *De Div. Nom.*, IV, 13, 210: «δι' ὑπερβολὴν τῆς ἐρωτικῆς ἀγαθότητος δι' ὑπερβολὴν τῆς ἐρωτικῆς ἀγαθότητος».

<sup>61</sup> In *III Sent.*, d. 32, q. 1, a. 1, Tommaso, citando Dionigi, scrive: «Amor transfert amantem in amatum, ut iam vivat vita amati»; nell'ad 3 dello stesso articolo: «ipse Deus est per amorem extasim passus»; cf. anche la *Quaestio disp. 6 De Electione humana*, a. 1, ad 13; una citazione del misticismo di Dionigi anche nella *S. Th.*, II-II, q. 82, a. 2, c.: «Divinus amor extasim facit, non sinens amantes sui ipsorum esse sed eorum qui amant». Secondo il giudizio del Durantel, Tommaso "razionalizza" l'amore e lo spiega, dandogli sistematicità. Su questo tema, e non solo, Tommaso completa Dionigi, apportando precisione e chiarezza. Cf. J. DURANTEL, *Saint Thomas et le Pseudo-Denis* 1919, 223.

<sup>62</sup> TOMMASO, *Com. al De Div. Nom.* IV, lect. 10, 408: «Amor divinus dupliciter potest hic accipi: uno modo, amor quo Deus amatur et sic exponenda est haec littera quod amor divinus facit extasim, idest ponit amantem extra se, idest ordinat ipsum in Deum [...] Alio modo, potest intelligi amor divinus qui est a Deo derivatus, non solum in Deum, sed etiam in alia, scilicet aequalia vel inferiora».

<sup>63</sup> TOMMASO, *Com. al De Div. Nom.* XI, lect. 2, 294: «Deitas procedit ad omnia per sui similitudines rebus communicatas, quod tamen tota manet intra seipsam, sicut sigillum quod imprimit suam imaginem et similitudinem diversis ceris et tamen idem manet identitate quod est».

<sup>64</sup> TOMMASO, *Com. al De Div. Nom.* IV, lect. 10, 410: «Ipse qui est omnium causa per suum pulchrum et bonum amorem quo omnia amat, secundum abundantiam suae bonitatis qua amat res, fit extra seipsum, inquantum providet omnibus existentibus per suam bonitatem et amorem vel dilectionem et quodammodo trahitur et deponitur quodammodo a sua excellentia, secundum quod supra omnia existit et ab omnibus segregatur, ad hoc quod sit in omnibus, per effectus suae bonitatis, secundum quamdam extasim, quae tamen sic ipsum facit in omnibus inferioribus esse, ut supersubstantialis eius virtus non egrediatur ab ipso. Sic enim implet omnia quod ipse in nullo evacuetur sua virtute. Quod quidem addit, ut per hoc quod dixerat: deponitur, non intellegatur aliqua minoratio, sed hoc solum quod se inferioribus ingerit propter suae bonitatis participationem».